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Bugungi globallashuv jarayonlarida taʼlimga innovatsion yondashuv, ilgʻor 

xorijiy tajribalarni oʻrgangan holda ularni taʼlim jarayonlariga joriy qilish, fan-texnika 

taraqqiyoti va axborot texnologiyalaridan foydalangan holda oʻqitishning zamonaviy 

texnologiyalarini qoʻllash muhim ahamiyat kasb etadi. Respublikamizda uzluksiz 

taʼlim tizimini tubdan isloh qilish, ilm-fan, texnika va texnologiyalarning tezkor 
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rivojlanishi taʼlim mazmuniga ham izchil ravishda oʻzgartirishlar kiritishni taqozo 

etmoqda. Oliy taʼlim talabalariga kasbiy muhim sifatlarini shakllantirish, tezkorlik, 

shiddatli oʻzgarishlarga qisqa muddatlarda samarali moslashish, fanlarga singdirilgan 

faol bilimlar, yangiliklar bilan izchil tanishtirib borishni taqozo etmoqda. Natijada, 

zamonaviy sharoitda yoshlar oʻrtasida asosiy taʼlimiy maqsadlar – oʻquv-bilish 

kompetentligini rivojlanishi, malakali mutaxassis sifatida shakllanish, kasbiy oʻsishga 

erishish, talabalarda hayotiy va kasbiy faoliyatni tashkil etish uchun zarur 

maʼlumotlarni izchil, uzluksiz, maqsadli, tizimli oʻzlashtirish, ularning maqsadli 

shakllanishlariga erishish muhim axamiyat kasb etmoqda. Uzluksiz kasbiy 

tayyorlashning eng asosiy oʻziga xosligi izchilik tamoyiliga amal qilish, taʼlim 

maqsadlariga erishishda anʼanalarga tayanish hisoblanadi. Oliy taʼlim muassasalarida 

talabalari oʻquv-bilish faoliyatini tahlil etish shuni koʻrsatadiki, ularning oʻz faniga va 

barkamol avlod taʼlim-tarbiyasiga oid kasbiy kompetentligini shakllantirish va ularni 

boʻlajak kasbiy faoliyatida izchil qoʻllay olish mahoratiga ega boʻlishini talab etadi. 

Zamonaviy jamiyatda u yoki boshqa mamlakatlarning rivojlanish darajasini nafaqat 

uning texnik holati, balki oliy taʼlim muassasalarida tayyorlanayotgan mutaxassislar 

kasbiy kompetentligini ham belgilaydi. 

Maʼlumki, kasbiy tayyorgarlik – maʼlum bir faoliyat sohasidagi vazifani 

bajarishda samara beradigan maxsus bilim, koʻnikma va malakalar majmui. Baʼzi 

adabiyotlarda kasbiy tayyorgarlik – bu maʼlum bir ishni, vazifalar guruhini bajarish 

uchun zarur boʻlgan koʻnikmalarni oʻrgatish jarayoni. Kasbiy tayyorgarlikni 

takomillashtirish esa – bu asosiy va tegishli kasb, mutaxassislik boʻyicha yangi va 

qoʻshimcha bilimlarni egallash jarayoni [5, 6, 7, 8]. Zamonaviy oliy taʼlim tizimining 

modernizatsiyasi talabalarning kasbiy tayyorgarligini rivojlantirish boʻlib, mazkur 

muammoning kasbiy yechimi ijtimoiy va pedagogik qiymatga ega boʻlgan 

izlanishlarni talab etadi. Bu borada kasbiy tayyorgarlikni rivojlantirishda talabaning 

oʻzini oʻzi anglashi va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishi, taʼlim olish uchun 

konstitutsiyaviy inson huquqlarini taʼminlashi muhim ahamiyat kasb etadi. Kasbiy 

tayyorgarlik oʻzoʻzidan voqe boʻlmaydi, albatta. Kasbiy tayyorgarlik negizida oʻqish-

oʻrganish, jamoaviy-individual izlanish, tajribalarni oʻzlashtirish, qoʻshimcha 

oʻzlashtirish, oʻzini tarbiyalash orqali amalga oshib boradigan jarayon hisoblanadi [9, 

10]. 

Zamonaviy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda kasbiy oʻzini oʻzi boshqarish 

jarayonida shaxsning kasbiy rivojlanishining eng toʻliq psixologik shakllari, 

kompetentlikning rivojlanish xususiyatlari E.F.Zeer tomonidan oʻrganilgan. E.F.Zeer 

kompetentlikni kasbiy faoliyat tuzilmasining asosiy tarkibiy qismlaridan biri sifatida 

baholaydi, shuningdek, shaxsning yoʻnaltirilganligi, kasbiy jihatdan muhim fazilatlari 

va psixofizologik xususiyatlari mavjud deb hisoblaydi [1]. 
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Inglizcha “competence” tushunchasi lugʻaviy jihatdan bevosita “qobiliyat” 

maʼnosini ifodalaydi. Mazmunan esa “faoliyatda nazariy bilimlardan samarali 

foydalanish, yuqori darajadagi kasbiy malaka, mahorat va iqtidorni namoyon eta olish” 

maʼnosini anglatadi [4]. 

“Kompetentlik” tushunchasi taʼlim sohasiga psixologik izlanishlar natijasida 

kirib kelgan. Shu sababli kompetentlik “noanʼanaviy vaziyatlar, kutilmagan hollarda 

mutaxassisning oʻzini qanday tutishi, muloqotga kirishishi, raqiblar bilan oʻzaro 

munosabatlarda yangi yoʻl tutishi, noaniq vazifalarni bajarishda, ziddiyatlarga toʻla 

maʼlumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi va murakkab jarayonlarda 

harakatlanish rejasiga egalik” ni anglatadi [2]. 

N.A.Muslimovning fikricha, kompetentlik – olingan nazariy bilim, koʻnikma va 

malakalar majmuasini amaliyotga mustaqil va ijodiy qoʻllay olish darajasi, bu ham 

talabaning amaliyot jarayonida va oliy taʼlimdan keyingi faoliyatida shakllanib boradi 

[3]. 

Kompetensiya tushunchasi maʼlum bir sohada muvaffaqiyatli faoliyat uchun 

bilim, malakani, shaxsiy fazilatlarni va amaliy tajribani qoʻllash qobiliyati sifatida 

tavsiflanadi. 

A.V.Xutorskiy [23] “kompetensiya” va “kompetentlik” tushunchalarini 

“sinonim ishlatilgan” tushunchalari orasidagi farqni koʻrsatadi. Kompetensiya - 

shaxsning oʻzaro bogʻliq xususiyatlarini (bilim, koʻnikma, faoliyat metodikasi), 

maʼlum mavzular va jarayonlar uchun belgilanadigan va ularga nisbatan sifat jihatidan 

samarali ishlab chiqarish uchun zarur boʻlgan kompleks ekanligini taʼkidlaydi.  

Ilmiy-texnik taraqqiyotning zamonaviy talablariga javob beradigan boʻlajak 

oʻqituvchilarni kasbiy tayyorlash samarali tashkil etilgan taʼlim jarayonining barcha 

shakllarida yuqori natijalarga erishish, mehnat munosabatlarining barqarorligi va 

ehtiyojlarini qondirish uchun zarur shartdir. Talabalarda kasbiy tayyorgarlik 

boʻlsagina, kasbiy rivojlanish sari qadam tashlash yoʻli ochiladi. Chunki kasbiy 

rivojlanish - bu kasbiy bilim va koʻnikmalarni chuqurlashtirish jarayoni, uning 

muvaffaqiyatli yakunlanishi maʼlum kasb, mutaxassislik doirasida murakkabroq 

ishlarni bajarishga imkon beradi. 

Oʻquv jarayoniga kompetentli yoʻnaltirilgan yondashishni joriy etish dasturiga 

muvofiq, quyidagi asosiy kompetentliklar ajratiladi [11, 12, 13, 14, 15]: 

• maqsadga erishish va oʻz yutugʻini tashkil etish, oʻz maqsadini tushuntirib 

berish; 

• oʻquv-bilish faoliyatini rejalashtirish, tahlil qilish, aks ettirish, oʻz-oʻzini 

baholashni tashkil etish; 

• tekshiriladigan dalillarga oid savollar berish, hodisalarning sabablarini qidirish, 

oʻrganilayotgan muammoni hal qilishda tushunish yoki tushunmovchiliklarni 

koʻrsatish; 
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• kognitiv vazifalarni belgilash va farazlarni kiritish; kuzatish yoki tajriba 

shartlarini tanlash; kerakli asbob-uskunalar va jihozlarni tanlash, oʻlchash 

koʻnikmalariga ega boʻlish, koʻrsatmalar bilan ishlash;  

•tahliliy va statistik usullari boʻyicha bilimlarini qoʻllash;  

• natijalarni tasvirlab berish, xulosalarni shakllantirish; 

• kompyuter vositalaridan va texnologiyalaridan foydalangan holda tadqiqot 

natijalari haqida ogʻzaki va yozma gapirish (matn va grafik tahrirlovchilar, 

taqdimotlar); 

• dunyo tasvirini sezish tajribasiga ega boʻlish. 

Shunday qilib, koʻnikmalar amalda kompetensiya sifatida namoyon boʻladi. 

Kompetensiya - bu narsa mahorat, harakatni kuchaytiradi. Kompetensiya ongli faoliyat 

natijasida shakllanadi. 

Kompetensiyaning asosiy turlari va mazmuni [16, 17, 18, 19]: 

Oʻquv-bilish kompetensiyasi. 

Bu talabaning mustaqil bilish faoliyati sohasidagi, shu jumladan, haqiqiy taniqli 

narsalar bilan oʻzaro bogʻliq boʻlgan mantiqiy, metodik, umumoʻquv faoliyati 

elementlarining bir qator kompetensiyalari majmui. Bunga oʻquv-bilish faoliyatida 

maqsadlarni aniqlash, rejalashtirish, tahlil qilish, aks ettirish, oʻzini oʻzi baholashni oʻz 

ichiga oladi. Ushbu kompetensiyalar doirasida tegishli funksional savodxonlik talablari 

aniqlanadi: dalillarni gumonlardan farqlash, oʻlchash koʻnikmalariga ega boʻlish, 

ehtimollik, statistik va boshqa idrok usullaridan foydalanish. 

Qiymatli – mazmun kompetensiyasi 

Bu kompetensiya talabaning qiymatli gʻoyalari bilan bogʻliq boʻlgan 

dunyoqarash boʻyicha kompetensiyasi, uning atrofimizdagi dunyoni koʻrish va 

tushunish qobiliyati, unga yoʻnaltirilgan, oʻzlarining roli va maqsadlaridan xabardor 

boʻlish, oʻzlarining harakatlari va hatti-harakatlariga maqsadli va mazmunli 

ustanovkalarni tanlash, qarorlar qabul qilishidir. 

Umummadaniy kompetensiya - talaba yaxshi xabardor boʻlishi kerak boʻlgan 

masalalar doirasi, faoliyatida bilish va tajribaga ega boʻlishi. Bular milliy va 

umuminsoniy madaniyatning xususiyatlari, inson hayoti va insoniyatning maʼnaviy-

axloqiy asoslari, inson hayotidagi fan va dinning oʻrni, ularning dunyoga taʼsiri, 

kundalik va madaniy-hordiq chiqarish sohasidagi kompetensiyalari, masalan, boʻsh 

vaqtni tashkil qilishning samarali usullarini egallash. 

Axborot kompetensiyasi. 

Haqiqiy obyektlar (televizor, magnitofon, telefon, faks, kompyuter, printer, 

modem, kserokopiya) va axborot texnologiyalari (audio va video yozuvlar, elektron 

pochta, ommaviy axborot vositalari, internet) yordamida kerakli maʼlumotni mustaqil 

ravishda izlash, tahlil qilish va tanlash, ularni tashkil qilish, aylantirish, saqlash va 

yetkazish koʻnikmalari shakllanadi. 
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Kommunikativ kompetensiyasi talab qilinadigan tillarni bilish, boshqalar bilan 

muloqotda boʻlish usullari, uzoqdagi odamlar va voqealar, jamoaviy ish qobiliyatlari, 

jamoada turli ijtimoiy rollarga egalik qilishni oʻz ichiga oladi. Talabalar oʻzlarini 

koʻrsatishlari, xat yozishlari, anketa, ariza, savol berishlari, muhokamalar oʻtkazishlari 

va hokazo. 

Ijtimoiy-mehnat kompetensiyasi ijtimoiy va mehnat sohasida (isteʼmolchining, 

xaridorning, mijozning, ishlab chiqaruvchining huquqlari) fuqarolik-jamoat faoliyatida 

(fuqaro, kuzatuvchi, saylovchi, vakil rollarini bajarishi), oilaviy munosabatlar va 

masʼuliyatlar sohasida, iqtisodiyot va huquq masalalarida, kasbiy oʻz taqdirini 

belgilashda bilim va tajribaga ega boʻlishni anglatadi. Ushbu kompetensiya, masalan, 

mehnat bozorida vaziyatni tahlil qilish, shaxsiy va jamoat manfaatlariga muvofiq 

harakat qilish, mehnat va fuqarolik oʻzaro munosabatlarda axloqqa ega boʻlishni oʻz 

ichiga oladi. Talabalar zamonaviy jamiyatda hayot uchun minimal darajada zarur 

boʻlgan ijtimoiy faollik va funksional savodlilik koʻnikmalariga egadirlar. 

Shaxsiy oʻzini-oʻzi takomillashtirish kompetensiyasi jismoniy, ruhiy va 

intellektual oʻzini rivojlantirish, hissiy his-tuygʻularni boshqarish va oʻzini oʻzi 

qoʻllab-quvvatlash yoʻllarini oʻrganishga qaratilgan. Haqiqiy obyekt boʻlib bu yerda 

talabaning hisoblanadi. U oʻz faoliyatini doimiy ravishda oʻz bilimlari, zamonaviy 

inson uchun kerak boʻlgan shaxsiy fazilatlarni rivojlantirish, psixologik savodxonlik, 

fikrlash madaniyati va xulq-atvorini ifodalashda namoyon boʻlgan oʻz manfaatlari va 

qobiliyatlari bilan faoliyat uslublarini boshqaradi. Ushbu kompetensiyalar shaxsiy 

gigiyena, shaxsiy tibbiy xizmat, jinsiy savodxonlik, ichki ekologik madaniyat 

qoidalarini oʻz ichiga oladi. Bu shuningdek, hayot faoliyati xavfsizligi asoslari bilan 

bogʻliq boʻlgan bir qator xususiyatlarni ham oʻz ichiga oladi. 

Talabalarning kasbiy tayyorgarliklarini mutaxassislik fanlari, turli kasbiy 

faoliyatni rivojlantirishga qaratilgan uchrashuvlar, davra suhbatlari, tadbirlar, mahorat 

darslari, tajribali pedagoglar faoliyatini oʻrganish va boshqa taʼlim muassasalari bilan 

hamkorlik qilishasnosida ham rivojlantirish mumkin. Bunda asosiy kasbiy – metodik 

maʼlumotga ega boʻlmagan talabalarning amaliy tayyorgarlikdan oʻtishi uchun sharoit 

yaratiladi. Shu sababli,bizningcha, kasbiy tayyorgarlik - bu maʼlum bir faoliyat 

sohasida muayyan ishni, topshiriqlar guruhini bajarish uchun zarur boʻlgan amaliy 

bilim, koʻnikma, malakalarni tizimli egallash jarayoni [20]. Zamonaviy oliy taʼlimning 

hozirgi rivojlanish bosqichi, davlat va nodavlat oliy oʻquv yurtlarida talabalarni kasbiy 

tayyorlash jarayoni uning tashkil etilishiga, mazmuni va metodikasiga sifat jihatidan 

yangi talablar qoʻyadi va uning samaradorligini oshirishning zamonaviy 

yondashuvlarini taklif etadi. Oliy taʼlim sohasidagi konstruktiv va real harakat 

strategiyasi mamlakat va jahonning ijtimoiyiqtisodiy, ilmiy-texnikaviy va madaniy 

rivojlanishining uzoq muddatli istiqbollarini hisobga olgan holda kasbiy ehtiyojlarini 

chuqur tahlil qilishga asoslangan boʻlishi kerak. Talabalarning kasbiy 
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tayyorgarligining tarixiy va pedagogik tahlili shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy-iqtisodiy 

munosabatlarning yangi tizimiga oʻtish davri anʼanaviy kasbiy shakllarning 

stereotiplaridan voz kechish jarayoni bilan kechadi. Psixologik-pedagogik hodisa 

sifatida talabalar tanlagan kasbning yangi qiyofasi oliy taʼlim tizimida mutaxassislarni 

kasbiy tayyorlash jarayoniga katta taʼsir koʻrsatadi. Oliy taʼlimda talabalarning kasbiy 

tayyorgarligini rivojlantirish jarayonlari taʼlimining tashkil etilishi, mazmuni va 

uslubiga munosabatini belgilaydi [21]. Shu bilan birga, oliy taʼlim siyosatini 

takomillashtirish, bu borada davlatning masʼuliyati va faol rolini tiklash, 

universitetlarda oʻquv jarayonini zamonaviy yondashuvlar asosida tashkil etish uchun 

ilmiy-amaliy dasturlardan keng qamrovli foydalanish tizimini yoʻlga qoʻyishni taqozo 

etadi.  

Bizningcha, oʻquv-bilish kompetentligi bilimlarni kengaytirishga qaratilgan 

asosiy kompetensiya, bilish (kognitiv) faoliyati usullarini egallash, taʼlim faoliyatida 

muayyan bilim va koʻnikmalarni shakllanishi, ijodiy fikrlashni rivojlantishi va oʻquv 

faoliyatidagi mustaqillikdir [22]. 

Shu sababli biz boʻlajak kasb taʼlimi oʻqituvchilarining oʻquv-bilish 

kompetentligini mustaqil bilish faoliyatiga tayyorgarlikda unga zarur boʻlgan nazariy 

bilimlarni, amaliy koʻnikma va malakalarni shakllantiradigan maxsus 

kompetensiyalarga ega boʻlish deb taʼrif berdik. 

Oʻquv-bilish kompetentlikni takomillashtirish mezonlari sifatida quyidagi 

koʻnikmalarga ega boʻlish deb hisobladik:   

- maqsad qoʻyish va uning imkoniyatlarini tashkil etish, oʻz maqsadini 

tushuntirish koʻnikmasi; 

- bilish vazifalarini shakllantirish va farazlarni kiritish; 

- oʻzining oʻquv-bilish faoliyatini tahlil qilish; 

- mustaqil ravishda bilimlar olish; 

- oʻz oʻquv-bilish faoliyatida refleksiya (aks taʼsir)ni amalga oshirish; 

- oʻzlarining oʻquv- bilish faoliyatida oʻzi-oʻziga baho berish; 

- oʻz tadqiqotlarining natijalarini ogʻzaki va yozma ravishda taqdim etish. 

Oʻquv-bilish kompetensiyalari yuqori malakali mutaxassislarni shakllantirishda 

muhim rol oʻynaydi, chunki ular zarurat tugʻilsa, mutaxassisligi va kasbiy faoliyati 

doirasini oʻzgartirishi mumkin boʻlgan taʼlim muassasalari bitiruvchilarining kasbiy 

harakatini taʼminlaydi. Shunday qilib, oʻquv-bilish kompetensiyalari – ijtimoiy 

raqobatbardoshlik omilidir. Oʻquv-bilish faoliyat turlarini shakllantirish va 

rivojlantirish tashqi boshqaruvdan oʻz-oʻzini boshqarish va oʻz-oʻzini tashkil qilishga 

oʻtish bosqichida sodir boʻladi. Oʻquv jarayonida talabalarning mustaqil ijodiy faoliyat 

bilan shugʻullanish qobiliyati ortadi va oʻqituvchining bilimlarni uzatish ehtiyoji 

keskin kamayadi. Ushbu muammoni hal etishning istiqbolli usullaridan biri ijodiy 

qobiliyatlarni rivojlantirishga, ijodiy qobiliyatga va ijodiy-bilish faolligiga 
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yoʻnaltirilgan muammoli-ishbilarmon va rolli oʻyinlar hisoblanadi. Oʻyinlar 

talabalarning bilish faolligi, tanqidiy va analitik fikrlash qobiliyati, oqilona va 

masʼuliyatli muhokamalar, muloqot malakalarini rivojlantirish va oʻzlarning 

pozitsiyasini himoya qilish koʻnikmasini ragʻbatlantiradi. 
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